EPITAPHIUM NIC. STROZE FLORENTINUM

E5_2 v.1 Hic Nicolaus humor Strozus, Florentia Romae
 2 succenset ; vitam haec abstulit, illa dedit.
 3 Nec queror an poteram nasci feliciter ulla,
 4 aut ulla in terris sanctius urbe mori.
 5 Cetera, ne dubita, sumpti mihi ; munde valeto.
 6 Quis cupiat nasci, stare, mori melius ?

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E5_3 v.1 Eripe Scyllaeo tu me, Papiensis, ab aestu,
 2 ne ductu videar naufragus esse tuo.
 3 Cum habeas multos, in quos tua maxima confers
 4 munera, servatus non tibi vilis ero.
 5 Quid viridi mixtas lauro mirare cupressus ?
 6 Hic gemini speciem Numinis ortus habet.
 7 Phoebus amat lauros, Phoebi soror alma cupressus,
 8 juris in hoc horto nil Deus alter habet.
 9 Aurea nonne vides cinctae simulacra Dianae,
 10 ut medium teneant conspicienda locum ?
 11 Ordine stant nymphae, jaculo pharetraque timendae,
 12 vixque tegunt nudum pallia rara femur.

13 visitur ad laevam pileo Faustina decoro,
 14 elapsa ad dextram tempora plorat anus.
 15 Innumeri post haec picti spectantur amantes,
 16 praecipue quorum gloria nomen habet.
 17 Herculei, dominae jussu, nent stamina fusi,
 18 et durum cingunt mollia sarta caput.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E5_4 v.1 Ut vafer incoeptas Solimannus compleat aedes,
 2 patroni assumit nomina Dalmatici.
 3 "Acturus causas, turba praecinctus agresti,
 4 ad me, ubi pransi eritis, cras veniatis", ait.
 5 Ut veniunt, latam hunc summam ad fastigia pelvim,
 6 saxa humeris alium grandia ferre jubet.
 7 Serra alios, et marra alios exercet iniqua :
 8 mox incenatis : Ite , ait, ite domum.
 9 Cras parete tamen : post prandia litibus hora
 10 esse solet ; pransis nulla terenda mora est.
 11 Cum redeunt : Feriae, inquit, agi vetuere, Latinae ;
 12 interea fodite hic, justitium est hodie.
 13 Producit causas, obscuraque nomina miscet,
 14 et quacumque potest, obiit arte moras.
 15 Hoc Scotus fuerat, hoc lusus Hibernicus astu,
 16 parva nec in multos est data cena dies.
 17 Advertit Scotus, succenset Hibernicus ; ergo
 18 clam tacita asportant, ferrea quaeque manu.
 19 Dalmata tu marram furaris, Hibernice ferram,
 20 et trocleam Scotus surripit et terebrum
 21 sic prope confectas sine culmine deserit aedes,
 22 et nuper servens, nunc male cessat opus.
 23 Hanc tu cessandi causam , Papiensis , habeto :
 24 haec ratio est cur non amplius aedifices.
 25 Dalmatici redeant nulla mercede clientes,
 26 dandaque sint nulli prandia, surget opus.

AD PIUM LOQUITUR VACCA.

E5_5 v.1 Non ego sum quae te puerum, Pie, cornibus olim
 2 vacca Pientinis collibus impetiit.
 3 Fune tamen laqueoque gravis sine crimine plector,
 4 candida ab immiti tracta juvenca manu.
 5 Sed tamen hoc gratum est, quoniam mihi aratra negarunt
 6 fata, quod ad mensas sum, Pie, missa tuas.
 7 Ad mea non mallempetulans armenta redire,
 8 flectere vel magnos hostia caesa Deos.

AD EUNDEM

E5_6 v.1 Ampla crumena mihi, nummi, Pie Maxime, desunt.
 2 Accipere in promptu est, sed dare difficile.
 3 Argentum nuper dederas mihi, nunc peto plumbum ;
 4 maxima tunc dederas, da, Pie, nunc minima.

AD EUNDEM.

E5_7 v.1 Pondere dum premeris gravi, Pie Maxime, rerum,
 2 imperiumque tuo vertitur arbitrio.
 3 Esse aliquid poterit, quo sarcina tanta levetur,
 4 nec gravis assiduas conterat ansa manus.
 5 Hoc aliquid jocus est, Musae hunc peperere loquaces,
 6 laxet ut obsessum mordica cura jecur.
 7 Bello etiam tuba rara ferit clangoribus auras ;
 8 Aeacidae ancipiti Marte petita lyra est.
 9 Jupiter audaces bello Titanidas urgens
 10 tympana defecti jussit adesse Phrygis.
 11 Sic tibi, dum Gallos vincis, totaque fugantur
 12 Italia, in Turcos dum procul arma paras,
 13 dumque Austro Hesperios placas, Zephyroque Britannos,
 14 germanumque suo se petere ense vetas,
 15 deque tui gestis dum mille volumina surgunt,
 16 praeclarumque facis testis et auctor opus,
 17 tunc tibi Campanus versu lusurus amico,
 18 qui te onere in tanto sublevet, aptus erit.
 19 Tempore si ludam, poteris permittere, sin sim
 20 improbulus, facile est pellere et improbulum.

DE FANO.

E5_8 v.1 Fanum Fortunae per tot vix proelia victum,
 2 militibus terra, classe premente mari,
 3 a quovis alio potuit fortuna tueri :
 4 te tua solius vincere fata Pii est.

DE BELLO PII.

E5_9 v.1 Jam Pius, Eoos bellum moturus in hostes,
 2 innumeris armat classibus Ionium.
 3 At nos qui in Turcas, quamquam procul, ire jubemur,
 4 sub tanto stultos quid piget ire duce ?
 5 Ducimur ad bellum, non mittimur, aurea Lunae
 6 praecedunt nulla cornua victa manu.
 7 Remigibus numeris dubia nec classe vehemur,
 8 barbara Romanas jam stupet unda rates.
 9 Tum mater vinci natum Victoria nolet :
 10 ut nuper terra sic modo vincet aquis.

AD ALEXANDRUM MIRABALLUM.

E5_10 v.1 Martis Alexander titulis et laudibus aequas
 2 Pellei ut nomen, sic quoque gesta ducis.
 3 Ille sed imperium solis extenderat armis ;
 4 armis extensum legibus ipse tenes.
 5 Hoc magis est pulchrum, totam quam Persida bello,
 6 Bactra vel extremos vincere Gangaridas.

7 Latus at quanto patuit Macedonibus orbis,
8 Sfortiadum tanto justius imperium est.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E5_11 v.1 Sunt mihi, qui fuerant, vultus, est robur et ille
2 pristinus et vivo lucidus ore color.
3 Evigilant ridentque oculi, latebrasque relinquunt,
4 stantque genae, et tonsa tempora aperta coma.
5 Instaurata graves implerunt crura lacertos.
6 Nec tantum rigida nunc ego pelle tegor.
7 Ossa latent, nec jam costae numerantur et artus,
8 nec cadit ardenti concita vena face.
9 Unguibus extremis rediit, candorque nitorque ;
10 vivo, loquor, valeo, sumque quod ante fui.

AD EUNDEM.

E5_12 v.1 Quae venit Hyblaeo condita cucurbita melle,
2 a Domina nunc nunc est mihi missa mea.
3 Ipsa suis manibus patulos extendit in orbes,
4 et misit nobis ipsa suis manibus.
5 Impressitque notam cistae, brevibusque tabellis
6 ornavit munus cauta puella suum.
7 Atque haec, aestivis utare caloribus, inquit,
8 ignivomis cum Sol flammeus ibit equis.
9 Hans tu si vitrea sitiens insuderis unda,
10 ardentem exstinguent frustula parva sitim.
11 Est ita et experior : jam nunc abiere calores,
12 quando meae recreor muneribus Dominae ;
13 scire quis hoc possit, dederit si basia cistae,
14 atque hanc collecto presserit in gremio ?
15 Quis, si etiam dulci dederit mandata querela,
16 et dulces etiam ruperit in lacrimas ?
17 Nunc partem exiguam mitto tibi muneris hujus
18 ut Domini fiat, quod fuerat Dominae.
19 Illa mei (nec me pudeat tibi vera fateri)
20 imperium quondam, nunc Papiensis habet.
21 Saepe rogant multi quid sit mihi moris, et unde
22 perstet in extremis sic mea flamma locis,
23 inque meos veniat toties Suriana recessus ?
24 Quantum iter emensus, tam mihi crecit amor,
25 sic Paris Oenonem Phrygia dum deserit Ida
26 quamvis ardebat, languit ille cito.
27 Et vagus Aesonides lacrimis discessit abortis,
28 Lemniacis spectans rupibus Hypsipylen.
29 Sic quoque Titydes, Trojae dum moenia pulsat,
30 conjugis oblitus creditur esse sui.
31 Quem Circes latuere doli, cur cognita non est,
32 ultra sui flammis Deianira viri.
33 Atque aliae, quarum disquirere nomina longum est,
34 quae de se oblitos ingemuere viros.
35 Quid morem appellant ? Temeraria nomina rebus
36 adjiciunt ; non mos sed ratio ipsa mihi est.

CARD. SPOLETINO DE CINERIA

E5_13 v.1 Sunt me qui longe et metas excedere dicant,
 2 quod fusa in campos et spatiosa vagor.
 3 At tu, cui mittor , Princeps Bernarde, severo,
 4 si placet, excutias omnia iudicio.
 5 Nil positum invenies, quod non posuisse deceret,
 6 nec feror excussis garrula limitibus.
 7 Viribus accusator, laudari copia debet,
 8 perlongi exurgens fontibus ingenii.
 9 Quis longum appellet, cui constent omnia recte,
 10 sive sit ille equus, aut sculpta figura manu ?
 11 Arboris illa placet, quae sit spatiosior, umbra ;
 12 vix aliqua est parvis gratia corporibus.
 13 Plurimus undoso quaeretur in aequore piscis,
 14 fontis et exigui despicientur aquae.
 15 Non capit ingentes fruges contractus agelli
 16 terminus, in lato crescit acervus humo.
 17 Quicquid habet pauper, tenuem congessit in arcam,
 18 ostentat magnas quis, nisi dives, opes ?
 19 Sunt etiam leges et jura veterrima certa
 20 quae qui praeteriit, non bonus actor erit.
 21 Ut cum Patronus causam suscepit agendam,
 22 perfidus est, leges ni ore tonante ferat.
 23 Atque oculos atque ora ferox proelia miles,
 24 et quacumque potest parte ferire, ferit.
 25 Inculcatque premitque hostem telumque retorquet,
 26 ingeminatque uno vulnera mille loco.
 27 Sic mihi, dum pugno, late dum spicula mitto,
 28 tentanda et jaculis cuncta fuere meis.
 29 Qui me igitur longam videas nimiamque putaris,
 30 hanc tu praecurtis auribus esse putes.

CARDINALI PAPIENSI.

E5_14 v.1 Abstuleras cenam, promissa cyclade, quali
 2 tecta Venus fuerat, cum stetit ante Parin.
 3 Incenatus eo, nudus quoque cyclade mitte,
 4 qua Paris Idaeam praespiciat Venerem.
 5 Hoc si non placeat, Papiensis, mox mihi cenam
 6 redde, sed hanc, qualem callidus abstuleras.
 7 Sint cantus, horti, fontes, laureta, puellae,
 8 quaeque potest Phoebus tollere Blanca diem.
 9 Non cutis aut crispa redimet te Brassica fronde,
 10 illa oculis fuerat cena, sed ista gulae est.

AD EUNDEM.

E5_15 v.1 Pro cena mihi cycladem dedisti
 2 non tela tamen Viterbiensia,
 3 nec quam Puteoli ferunt propinqua
 4 docti texere molliter Sibylla,

5 verum quae Oceano veni Britanno,
 6 sive ex Cantabrico, queas ut uno
 7 flatu milia ventilare septem,
 8 qua victam putet esse se paremque,
 9 desperet licet obstinata Arachne.
 10 Tum ne verba dari mihi putarem,
 11 te te tu subita manu exuisti.
 12 Est, est hoc, Papiensis, arbitrari
 13 non verbis opere esse liberalem.

EUNUCHUS SECTUS.

E5_16 v.1 Qui mihi succidi puero ferus inguina jussit,
 2 uxori invidit, vel magis ille mihi ?

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E5_17 v.1 Esse tibi semper stomachum, Papiensis, eundem,
 2 atque eadem semper poscere te video.
 3 Frustra ego nunc haedis fraudatis ubera mulxi,
 4 accusatque meas , cum sitit, agna manus.
 5 Frustra caseolos misi tibi ; carmina dicis
 6 malle ; dedi totiens carmina, nec satur es.
 7 Saepe dedi, nec pressa fames, nec poscere cessas.
 8 Num gula, num sitis est, an potius stomachus ?
 9 Obsequar, at quoniam dicis mea carmina malle,
 10 carmina cum mittam, reddito caseolos.

AD EUNDEM.

E5_18 v.1 Dixi me pransum, nec eram : quae, Bardule, causa est ?
 2 Non ego rugosae prandia frontis amo.
 3 Pasce supecilio natos ad verbera servos :
 4 Campanum si vis pascere, pasce oculis.

NUX CASTANEA.

E5_19 v.1 Ventosam qui me censent ventrique timendam,
 2 falluntur : ventos pello ego, non facio.

NUX PONTICA.

E5_20 v.1 Nil mihi durities prodest : si mollior essem,
 2 parceret a tritu petra lapisque meo.

CEPE TRUENTINUM.

E5_21 v.1 Cum tua me poscunt poni sibi prandia de te
 2 quod doleam misererque, excutio lacrimas.

FABA PYTHAGORICA.

E5_22 v.1 Fac mel apponar tergo concocta suillo,
2 Pythagorae dici non valet esse sacram.

BRASSICA CHRYSIPPEA.

E5_23 v.1 Unica Romani quondam medicina Senatus
2 cruda ego perfluvium suscito, cocta moror.

CONCURBITA VENTOSA.

E5_24 v.1 Quod tenui trunco sublimis in aera tollor,
2 nimirum ventus me facit esse levem.

ASPARAGUS MONTANUS.

E5_25 v.1 Meiere vis multum, multum bibe ; qui caret unde
2 me comedat, dicet non caruisse mero.

MESPIBUM DURUM.

E5_26 v.1 Maturo nec me, nec me vescaris acerbo,
2 ne illic, quod taceo, dentibus hic noceam.

ERUCA VENERIS.

E5_27 v.1 Quod passim toto succrescam fertilis horto,
2 haec fuit uxori maxima cura tuae.

PSITTACUS NILIACUS.

E5_28 v.1 Ausonius nasci, quod non mihi contigit oris,
2 garrulitate meos pica fugavit avos.

MERULA SOLITARIA.

E5_29 v.1 Sola feror, cantuque meo mihi blandior uni,
2 sum nigra, sed nascor candida in Achaia.

FULICAE AQUATICAE.

E5_30 v.1 Ne caelum tantum nobis e terra paterent,
2 in mediis etiam nidificamus aquis.

TURTUR VIDUUS.

E5_31 v.1 Sum viduus, fugio coetus ramosque virentes,
2 nec liquido, amissa conjuge, fonte bibo.

COLUMBA VENERIS.

E5_32 v.1 Simplex esse feror, quia sit fraus hostis amanti ;
2 ingenua gaudet simplicitate Venus.

TURDUS OBESUS.

E5_33 v.1 Si me juniperus faciat seu myrtus obesum,
2 deliciae nostri vel tibi ventris erunt.

TURDELA VISCA.

E5_34 v.1 Cum volucres aliae rostro capiantur edaci,
2 ipsa mihi insidias et mea damna caco.

UPUPA.

E5_35 v.1 Rex fueram, sic crista probat ; sed sordica vita
2 immunda e tanto culmine fecit avem.

LANIUS COQUUS.

E5_36 v.1 Fercula quo sapiant, centum Lanio invenit artes,
2 uxori ut placeat, non facit ipse suae.

LIBER SEXTUS

AD KALLIRUM.

E6_1 v.1 Ausus erat media, sicut mihi fertur in urbe
2 Kallirus in scriptis multa notare meis,
3 jejunum versu me dicere, dicere siccum,
4 mirari quod me sic Papiensis amet.
5 Huic ego sic contra : recte, mi Kallire, sentis,
6 fecisti verum, Kallire, iudicium.
7 Quod jejunus ego et siccus tibi, quod Papiensi
8 plenus et undanti censeat ingenio.
9 Siccus apud te sum, nec cena infusus ab una,
10 ad nulla admissus prandia, sum vacuus.
11 Illic non eadem ratio est : me saepe vocatum

12 plenum epulae reddunt humidulum cyathi.
 13 Tu de Campano jam nunc ita, Kallire, senti,
 14 esse trabem vacuo ventre, lyram saturo.

AD JANITOREM CAR. PAPIENSIS.

E6_2 v.1 Dure, quid optatas claudis mihi, Janitor, aedes ?
 2 Stare diu cur me sic facis ante fores ?
 3 Hoc tuus, hoc jussit dominus ? Num sacra parantur
 4 istuc Eleusinae Triptolomaea Deae ?
 5 Prandia non fiunt, arcana domestica cessant,
 6 jam multo somnus nec solet esse die.
 7 Cur mihi suspenso prope tertia labitur hora,
 8 nec sinis ad Dominum, Janitor, ire meum ?
 9 Scilicet hoc nescis quae sit mihi gratia tecto,
 10 nescis Campanum quam Papiensis amet.
 11 Pande fores, aperi, mi Janitor, exere postem,
 12 praebe aditum Domino, non ego multa loquar.
 13 Vana precor ; nescis precibus mens rustica flecti.
 14 Janitor his ipsis durior est foribus.
 15 Pendeat hoc igitur primo sub limine carmen,
 16 officio junctum quo sciat ille meo.
 17 Saepe tuas olim venio, Papiensis, ad aedes ;
 18 saepe tuis jubeor pendere pro foribus.
 19 Si me audire fores occlusaque janua posset,
 20 non opus hic aures esset adire tuas.
 21 Praeteriens possem celsas spectare fenestras,
 22 dicere Salvete, his et mea facta loqui.
 23 Nunc quoniam surdi postes me audire jubentur,
 24 quae dixi, e mutis postibus accipies.
 25 Cur igitur raro veniam, justissima causa est ;
 26 exspectare tuas non placet ante fores.

AD CHERBINUM QUARQUALIUM.

E6_3 v.1 Esse domi mecum dominumque me habere volebas,
 2 Quarquali, veniam da mihi, nolo domi.
 3 Geta, Syrus, Davus, praecurtaque nomina servis
 4 conveniunt : longum est dicere "Quarqualium".

DE MORTE FRASIAE SENENSIS.

E6_4 v.1 Heu quantum fatis concessit Jupiter ! Ecce
 2 invida mors nobis, Frasia, te eripuit.
 3 Vel numquam nasci, vel quae pulcherrima nata es,
 4 debueras numquam, Frasia, posse mori.
 5 Occidis ante diem, nec te tua splendida forma,
 6 nec cari juvit conjugis officium.
 7 Ille tibi postquam persolvit cetera, vultus
 8 effingi mira jusserat arte tuos.
 9 Atque ait "Ut fuerint misero crudelia fata,
 10 tollere te mihi, sic Frasia non poterunt".

DE SEPULCHRO INVENTO ROMAE.

E6_5 v.1 Phidiaca caelata manus praeclara Quiritum,
 2 forsitan et magni Caesaris ossa tuli.
 3 Delituique diu, Latiis immersa ruinis,
 4 excidiumque mihi, quod tibi, Roma fuit.
 5 Effossam nunc dives habet statuitque sepulchro ;
 6 heu quantum artificem prodidit ille meum !
 7 Sic quae Scipiadam fueram, vel Caesaris urna,
 8 ignota obscuri divitis ossa tegam.
 9 Ergo, qui transis, claros miserere Quirites ;
 10 aut rumpe, aut condas, sed meliore loco.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E6_6 v.1 Pollicitus fueras operam, quod miseris aurum
 2 nulla tibi est a me gratia, posco operam.
 3 Immemor es, longaque tuum spe ducis amicum,
 4 nec scio, quid facias, hoc scio nil facere.
 5 Sin memor es, nec agis, memorem te censeo tanti,
 6 censuerim quanti Bardulon immemorem.
 7 Facturum semper, numquam fecisse negare est ;
 8 cras aliis, mihi heri dixeris, aut hodie.

AD CELLINUM.

E6_7 v.1 Esse tibi videor, nec sum, Celline, superbus ;
 2 haec, Celline, tua est scilicet invidia.
 3 Si me oculis spectes, quibus est spectandus amicus,
 4 intra mensuram dixeris esse meam.
 5 Sin servum esse tibi credas humilemque decere,
 6 te, Celline, tui decipiunt oculi.

AD PALIENUM.

E6_8 v.1 Occuras quocumque loco, quocumque recessu,
 2 grandia facturum te, Paliene, refers.
 3 Si, quotiens dicas, quotiens tua dicta sequantur,
 4 momento fiam dives ego decies.

AD EUNDEM.

E6_9 v.1 Saepe mihi narras, Paliene, quod omnia pro me
 2 dicere vis, etiam, cum sit opus, facere.
 3 Prima parte mihi satis est, satis omnia dicis ;
 4 alterius ratio non ita, nulla facis.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E6_10 v.1 Num pirata tibi videor, Papiensis, ut auro

2 te redimas ? Aurum non peto, verba peto.
 3 Sed quae nec Zephyrus pluvios nec deferat Auster
 4 verum quae constant pondere firma suo.
 5 Haec si praestiteris nec sis minus ope disertus
 6 quam fueris, cedent omnia, palma mea est.
 7 Illa Pium nobis semper fecere secundum :
 8 heu mihi, non sapit hoc lappa, quod ambrosia.
 9 At tu quando tuum est durissima flectere, lappae
 10 adjiciesque salem, stillaque mellis eris.

AD EUNDEM.

E6_11 v.1 Cum cornice mihi res est, spes fugit in auras,
 2 fractaque Pandorei concidit olla luti.
 3 Jam veteres rediere dies, et praeterit annus,
 4 solum cras illud, quod mihi fingis, abest.

AD EUNDEM.

E6_12 v.1 Tu qui perspecto digitos committis amico,
 2 ad barbam doctus ludere in Anchiala.
 3 Aspice Niliaca quod proluit Ibis in unda,
 4 simia quod saltu lambit in Emathia.

AD EUNDEM.

E6_13 v.1 Cur ita me spectes oculo, Tarsilis, iniquo ?
 2 Campani non est ferre supercilium.
 3 Frons, rugae naresque tuae, tua verba minaeque
 4 pondera vix mecum semideuncis habent.
 5 Utque brevi, quantus mecum sis, indice dicam,
 6 quanti me ipse facis, tanti ego te facio.

AD EUNDEM.

E6_14 v.1 Saepe jubes primo, Papiensis, mane venire ;
 2 da veniam, primo mane ego non sitio.
 3 Cum satur est, surdo stertit super ilice rostro,
 4 sibila contemnens aucupis accipiter.
 5 Ventre sed accurrit vacuo, jejunia nostra
 6 exspectes, tecum tunc, Papiensis, ero.

AD EUNDEM.

E6_15 v.1 Scire cupis qui sint comites mihi, quaeque supellex.
 2 Sunt famuli tres, mulae duae, equi totidem.
 3 Unus, qui mecum celebret pia Festa Sacerdos,
 4 seu septem, seu sex pocula fenus habet.
 5 Et duo, quamquam uni perscissa est culcitra, lecti,
 6 alterius cecidit sponda, duae tabulae.
 7 Gausape, quo tegitur cyathis mea mensa duobus ;

8 cetera si cupias scire, videto domum.

AD ARCHETYPUM.

E6_16 v.1 Si me animum immitem cithara mollire sonora,
 2 Archetype, censes posse, cares cerebro.
 3 Strymoniam ut valeas cantu pervellere rupem,
 4 Roma hodie multo durior est Rhodope.

AD PALIENUM.

E6_17 v.1 Promissos a te centum, Paliene, recordor.
 2 Annus abiit, memini vix habuisse decem.
 3 Ut capiam centum, promittas mille, necesse est :
 4 parte etenim vix tu verus es in decima.

AD CALLIMACHUM.

E6_18 v.1 Callimachi quamvis lippi videantur ocelli,
 2 sitque minor stella pupula Cantaridis.
 3 Plura videt, quam lynx, vigili nec cesserit Argo,
 4 noctem vel media perspicit ille die.
 5 Clarus erit caelo, quamvis sol aspicit umbras,
 6 sitque serena dies, tota videt nebulam.
 7 Cumque alii videant quae sunt tantummodo, suevit
 8 quaeque etiam non sunt cernere Callimachus.
 9 Quidque magis stupeas, oculis non spectat apertis,
 10 ut videat, claudit lumina Callimachus.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E6_19 v.1 Sera pruinoso quae lecta est una Decembri,
 2 jamque etiam potuit Idibus esse recens.
 3 Est illaesa, viret, dulci non cedit Hymetto.
 4 Quod petis, Arunca venit ab Ausonide,
 5 qua surgens Lirim vestinaque regna Camenis
 6 despicit, et culta moenia Gallutii.
 7 Mittere nil melius nostrae potuere Cavellae,
 8 testata ingenium rura paterna meum.
 9 Illic natus ego, quibus et sim moribus, et quo
 10 ingenio, dulcis indicat uva tibi.
 11 Si quid habet durum, pluvio ne marceat Austro,
 12 durities grata est dentibus illa tuis.
 13 Ergo meas quisquis genialia rura Cavellas
 14 aspicis, huic, dicas, astra favere loco.

DE SENA AD PAPIENSEM.

E6_20 v.1 Aut non haec Sena est, placidis quae fertur Etruscis,
 2 aut lubricae Senam Gorgonides habitant.
 3 Quid stupeam, Sylvine, rogas ? Hic mille puellae

4 nescio quid cordi marmoris injiciunt.
 5 Nec sum, qui fueram , subita mutatus in hora,
 6 ibam Campanus, haereo marmoreus.

AD JOLLAM.

E6_21 v.1 Pactoli glebas a me deposcis, Jolla,
 2 quasque Indus fulvo gurgite volvit opes.
 3 Saecula vivacis poscas annosa Sybillae,
 4 et famam et quicquid non venit ante rogam.
 5 Non ego praesenti possum dare munera dextra ;
 6 sperare est, quicquid dono ego, non capere.

AD PAPIENSEM.

E6_22 v.1 Dum fugerent saltu vulpes et cervus eodem,
 2 obvius et stricto dente veniret aper,
 3 hi laqueo occidere feram, venabula figunt ;
 4 i, venatori dic opus esse canem.
 5 Dum vafram sequitur vulpem cervumque fugacem,
 6 haecque canem gyro falleret, ille fuga,
 7 dentatum offendens silva, Papiensis, opaca,
 8 in dubia hos adigens retia, fixit aprum.
 9 Viribus hunc, illos astu confecerat, aptus
 10 vincere qui pugnent, prendere qui fugiant.

AD IAC. CAR. PAPIENSEM.

E6_23 v.1 Urbe tua fessus tandem discedo, Quirine,
 2 et repeto Adriaci litora falsa maris.
 3 Saxa Juvantinus tumidum qua volvit in aequor,
 4 auctus ad hibernas turbidus amnis aquas,
 5 care vale et nostrum conserva Papiensis amorem,
 6 et dato pro reditu prospera vota Deo.
 7 O titulos habiture meos post ultima fata,
 8 quaeque superfuerint ossa dature tuos.
 9 Fortunam aequasti mecum , rebusque secundis,
 10 quaeque tibi, haec eadem flavit et aura mihi.
 11 Fides ego Pylades tibi sum, tu carus Orestes,
 12 Taurica nec nostram vicerit ara fidem.
 13 Non eadem semper rerum mensura petenda est,
 14 robustum sequitur fessa juvenca bovem.
 15 Sic minor Alcidae magno Poeantius heros
 16 perstitit assiduus per nemora alta comes.
 17 Impar et Aegidae petulanti Ixione natus
 18 ad Stygias una nocte tetendit aquas.
 19 Ardua Titydes Trojae dum moenia pulsat,
 20 inferior potuit Ithacus esse comes.
 21 Sic quoque post cineres, quamquam tua gloria major,
 22 non erit haec titulis invidiosa meis.
 23 Nos quoque in exemplum rari veniemus amoris,
 24 nec potior nostro nomine Damon erit.
 25 Tu facis, invitus Romam Tiberimque relinquam,

26 cogar et abscessu tristior esse meo.
 27 Divellor, tristisque abeunt mea viscera corde,
 28 in partes videor sectus et esse duas.
 29 Qualis erat, tunc cum vidit miseranda jacentem,
 30 Aegialum toto litore Calliope.
 31 Qualis et ultrici defessus lumina dextra
 32 Dircaea genitor ductus ab Antigone.
 33 Una tamen spes est, tanti medicina doloris,
 34 longa quod absenti non sit habenda mora.
 35 Ad paucos me magne dies Papiensis habebis,
 36 vix duo quae Phoebus signa recurrat, erunt.
 37 Cum primum roseos flores et gramina tellus
 38 exeret, et tepido crescet in orbe dies,
 39 jucundamque ferent sulcis gaudentibus auram
 40 per sata Agenorei cornua torva bovis.

CALANDRA CLAUDA.

E6_24 v.1 Ex re clauda vocor ; ne me contempseris, oro :
 2 nam laesi pretium vox mea cruris habet.
 3 Nec bene tam cecini pedibus spatiosa duobus,
 4 quam nunc unius cruris in orbe cano.

EADEM MORTUA.

E6_25 v.1 Effuge, quo libitum est, evadere fata nequibis,
 2 consilium vertit fors stabilitque tuum.
 3 Sic mihi, dum cavea exissem tectoque volarem
 4 libera, crus praendens fregit inepta manus.
 5 Clauda quoque ut placeam, noctem dum mulceo cantu,
 6 Musopicus vocem sentit, et interimit.

AD ANDRONICUM.

E6_26 v.1 Unum animo nos esse duos, Andronice, dicis
 2 corpore, qua de re grandia signa facis.
 3 Amplexare, tenes, stringis, mirare libellos,
 4 collaudas, effers, tollis ad astra meos.
 5 Omnia das, nec das quicquam ditissimus, hoc das
 6 e minima quivis quod dare Phoebe potest.
 7 Expandis linguam, digitos, Andronice, claudis ;
 8 prodiga lingua tua est, dextra avara tua est.
 9 Simus ut unanimes, facito, sint una duobus
 10 vota ; volo quod vis, fac habeam quod habes.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E6_27 v.1 Ad cenam quoties venio properare ministros,
 2 ereptaque jubes me spoliare toga.
 3 Non placet hoc primum, primo Papiensis adortu
 4 exuor, in praedam visus ab hoste dari.
 5 Mox nudo injicitur genialis purpura tergo,
 6 eque rudi videor milite factus eques.

7 Tunc placeo conviva mihi, spectabilis ostro
 8 gestio, tunc sapiunt fercula, mensa mea est.
 9 Mirantur, qui pone sedent, miratur et ille
 10 qui cyathum docta porrigit arte, puer.
 11 Cenatum subita incurrunt spolianteque ministri,
 12 eripiturque humeris purpura et ipsa meis.
 13 Rideor, illudunt comites, abscedo pudendus,
 14 eque unis epulis bis spoliatus eo.
 15 Vis veniam post hac ? Tantum vestire jubeto,
 16 induar, id jubeas, exuar, haud jubeas.
 17 Nec mirum de me, cujus non una fuerunt
 18 proelia pugnaci consita cum Venere.
 19 Harum etiam speciem mirata Alphonsia conjunx
 20 discessit Niobe, venerat Hippolyta.

AD GENTILEM.

E6_28 v.1 Incidit in nostrum quisquis, Gentilis, amorem,
 2 laudat et inter nos tertius esse cupit.
 3 Accipio, sed tu numerum cur dividis istum ?
 4 Semique vis fiat tertius Argirius,
 5 dividere hunc si vis, sanis ita, divide membris,
 6 arca mihi cedat, sit tuus Argirius.

AD MONTANUM.

E6_29 v.1 Campani gaudet dici Montanus amicus,
 2 tantumdem dici gaudeo et ipse suus.
 3 Convenit hoc, illud non convenit : omnia soli
 4 vult sibi ; amat dici, non amat esse meus.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E6_30 v.1 Scurra tibi jam sum, non sum, Papiensis, amicus,
 2 mensa patet, clausa est arca, retenta manus.
 3 Olim muneribus mecum praelargus agebas,
 4 nunc risu, nugis, ficubus et talitro.
 5 Sit licet ; incipiam verus jam scurra videri,
 6 meiere jam in vultus, pedere jam licitum est.

DE TERTULO JUVENE.

E6_31 v.1 Arsinoem vetulam juvenis Tetulus amabat,
 2 rugosam et scabris ericiis similem.
 3 Cui reliquus fuerat de tot modo dentibus unus,
 4 unus, namque unus dimidii duo sunt.
 5 Alba comam, putris gingiva, marcida, cana,
 6 annosa, et Pyllo Nestore major anus.
 7 Cur tamen a multis, a me quoque, saepe rogatus,
 8 hanc amet ? Haec, inquit, dat mihi, non recipit.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E6_32 v.1 Janus abit, celebrat nunc Bacchum Roma : vocatus
 2 non sum, quando cutim vis dare ? Quando fabam ?
 3 Saepe veni, dicis, quamquam te saepe vocari
 4 non jubeo, venies gratior ut subitus.
 5 Non placet hoc, Papiensis, habet meditatio vires :
 6 quod subito exoritur, fluctuat ut subitum.
 7 Caulatam fabamque volo grumumque suillum ;
 8 haec mihi (nam ad casum non placet esse) para.

AD ISCAM

E6_33 v.1 Dum loquimur, medio clausis sermone gravatos
 2 somno oculos, nec te cruribus, Isca, tenes ;
 3 eructasque meri ventos, et in ora tonanti
 4 gutture Lybiacum Chalcidicumque pluis.
 5 Accusas longe vigilata silentia noctis,
 6 non noctu vigilas, sed bibis, Isca, die.

AD OLLUM.

E6_34 v.1 Auro tota domus nitet Ollo, porticus auro.
 2 Unde auri tantum venerit, Olle, scio.
 3 Est tibi mater adhuc, sunt conjunx, filia, neptis
 4 et soror : illa aurum foderat, hae fodiunt.

AD EUNDEM.

E6_35 v.1 Esse tua captum me censes, Olle, culina
 2 neve diem mensa posse carere tua.
 3 Falleris : haud sapiunt tua fercula ; sed sapit uxor.
 4 Illa crocum dapibus miscuit, illa piper.

AD NENCIUM.

E6_36 v.1 Pauper erat, fieri vult dives, cogitat unde
 2 vendidit uxorem Nentius, emit agrum.
 3 Sed dum solus agit stivam, positoque ligone,
 4 sudat ad insputa rastra subacta manu,
 5 mutat vota, petit rescindi foedera, reddi
 6 uxorem moechus ; non negat illa, redit.
 7 Mirantur comites factum, vicinia tota,
 8 quae sit mutata causa requirit agri ?
 9 Nentius, haec, inquit, quod numquam in conjuge fossor
 10 defuit, in villa qui foderem, unus eram.

AD PAULUM II PONT. MAX.

E6_37 v.1 In solio cum stet Paulus, gaudete Quirites,
 2 tanto nemo fuit dignior imperio.

3 Admittit fero, praebet cito, ponderat et dat ;
 4 convenit imperio tam mora, quam facere.
 5 Cunctatur, sed dat ; tardat, sed conficit : ars est,
 6 nec se difficilem reddere, nec facilem.
 7 Tu si quid cupias, oculos tibi sume patronos ;
 8 suppetiis non dat munera, dat precibus.

EPITAPHIUM AUGUSTI.

E6_38 v.1 In Macedum campos vultus jam Caesaris umbras
 2 sum Pater Augustus armis belloque superbus.
 3 Meque meos sensit fugiens Antonius ense ;
 4 quantum ingens mundus, quantum Jovis aethera magni,
 5 tantus in orbe fui, populos et cuncta subegi ;
 6 vix caelum Superis et sidera summa reliqui.
 7 Ille ego sum Poeno patriam quam Marte cadente
 8 sustinui, rapuique feras ex hostibus urbes,
 9 Hispanas armis acies, magnumque Syphacem
 10 perdomui, fractum toties minisque repulsum
 11 Hannibalem, bellisque ferox mihi regna subegi
 12 Punica, et excelsas dirae Carthaginis arces.
 13 Armipotens Caesar mundi domitorque secure
 14 depulit a regno generum populumque potentem,
 15 mortuus a Bruto magnis nunc lucet in astris.

EPITAPHIUM INCERTI.

E6_39 v.1 Quam frivola gaudia mundi !
 2 Quam rerum fugitivus amor ! Quam nomen inane
 3 Magnus in exemplo est cui non suffecerat orbis,
 4 sufficit exciso de fossa marmore terra,
 5 quinque pedum fabricata domus ; quam nobile corpus
 6 exigua requievit humo !

PENTHESILEAE.

E6_40 v.1 Penthesilea furens magno percussa potentis
 2 Hectoris ardore, reges tres nacta peremi,
 3 occubuit Pyrrho, dominarum gloria semper.

ALEXANDRI SFORTIAE.

E6_41 v.1 Sfortia me genuit nota est mea dextra bello
 2 Pieridum cultor Justitiaeque fui.
 3 Nomen Alexander, dedit hanc Constantius urnam,
 4 successor merito filius ipse patri.

DE JUSTO.

E6_42 v.1 Audito Domini adventu, discurrere Justum
 2 huc illuc video volvere multa animo.

3 Pallere, et tremere, et sudare, et poscere longe est
 4 hinc Dominus ? Quaeso, quot, vel ubi, comites ?
 5 Una velle hora multis neglecta diebus
 6 percire, adniti, plurima, nil facere.
 7 Sed Justum injusti quare reprehendimus ? An non
 8 haec eadem est nobis qui melius faciat ?
 9 Forteguera currit, stridet, clamatque, jubetque,
 10 itque reditque decies, et facit ille minus.

DE PLATINA.

E6_43 v.1 Multa meus contra blandos objectat amores
 2 Platina ; scis quare ? Non amat ingenuas.
 3 Nunc perit assidua fellantem Thaida nocte,
 4 nunc ad concubitus insilit Ursa suos.
 5 Inde puellarum stultus mentitur amores,
 6 non sapit hoc lecto, quod lupa, Penelope.
 7 Sed laudem ingenium, mores an Platina damnem ?
 8 Quam bene tu scribis, tam male Platina amas.

AD GENTILEM.

E6_44 v.1 Arva olim Romana canem succinctus et ensem
 2 cum peteres, toto liber eras Latio.
 3 Currere te vidi cervosque aequare fugaces,
 4 et leporem misso prendere in arva cane.
 5 Cena erat in pratis, comites te mille secuti,
 6 cingebant toto margine fontis aquas.
 7 Janua nunc clausa est, veniunt fastidia habendi,
 8 sunt comites multi, scrinia, strator, equi.

LIBER SEPTIMUS

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E7_1 v.1 Linquimus Italiam, peregrinaque regna petuntur,
 2 Noricus argentes qua vehit Ister aquas,
 3 Hercynias inter silvas Geticasque feremur.
 4 O vati parcat Barbara terra tuo !
 5 Cuncta tamen, caelum gelidum patiemur et Arcton,
 6 et glaciem, silvas, flumina, stagna, nives.
 7 Si non totus eam, si pars remanebit amici,
 8 Campanique memor si, Papiensis, eris.
 9 Italiae extremos fines jam sacndimus Alpes,
 10 Ausonio premitur Barbara terra pede.
 11 Non memora hic vestit semper nemorosa catillus,
 12 praecipiti impendent horrida saxa jugo.

13 Gratia non eadem pratis, non vallibus umbrae,
 14 nec sapit hoc Rheni, quod tua Tybris, aqua.
 15 Adde quod et meus est caelo Papiensis in illo,
 16 hoc quaecumque caret, Barbara terra mihi est.
 17 Ante oculos Tibris suavem spirantia flatum,
 18 ante oculos rident Quintia prata suos.
 19 Me gravat Arctous ventis stridentibus orbis,
 20 aestivo gelidas sub pede calco nives.
 21 Surdus et elinguis, nec dico nec audio quicquam,
 22 unus adest sensus, acrius olfacio.

AD EUNDEM DE EQUO SUO.

E7_2 v.1 Legitimos affert maturi Consulis annos
 2 et senior meus est te, Papiensis, equus,
 3 nec se praecipitat cursu, nec in aera saltat,
 4 sed gravis est, penso gaudet et ire pede.
 5 Ponderis est multum, mira est constantia, numquam
 6 moveris hunc, ferias mille licet stimulis.
 7 Occursu tanta est reverentia, quemque salutans,
 8 in terram lapso dejecit ora genu.
 9 Commendat simul et gravitas, et pondus, et anni :
 10 ne nimium impendas, exiguum comedit.

EJUSDEM IN PAULUM II PONT. MAX.

E7_3 v.1 Paulus ubi ad veteris pervenit templa Minervae,
 2 perfusus lacrimis concidit ante deos.
 3 Auxilium in Turcos caelestiaque arma precatus,
 4 non sibi, sed populo poscere dixit opem.
 5 Nunc Superi precibus, nunc nunc intendite, Paulus
 6 non sat habet votis poscere, dat lacrimas.
 7 Corde gemens, udis oculis prostratus ad aras,
 8 ni flexit, lapides credimus esse deos.

IN BALSAMINUM.

E7_4 v.1 Philosophus nuper, quum munera nulla darentur,
 2 Balsaminus ait, plus erit esse coquum.
 3 Quaerit qua dulces epulas, pulmenta, polentas
 4 condiat, aestivas qua gelet arte dapes.
 5 Olfacit, intingit, praegustat, subtrahit, addit,
 6 et modice spargens cinnama, miscet, agit.
 7 Mox ubi profecit fractis cum fasce libellis,
 8 cogitur ad summi Principis ire focos.
 9 Et placet, assurgunt omnes, patet abdita turbae
 10 janua, magnus honos, gloria magna coquo est.
 11 Munera concurrunt, fit dives, turba frequentat
 12 et quod non dederat pagina, dat patina.
 13 Appendens quacumque libros distinxerat ollas,
 14 hae saturum faciunt, illi, ait, esuriunt.

EPITAPHIUM PII I PONT. MAX.

E7_5 v.1 Esse hoc in tumulo Pium secundum,
 2 nec tu crede : Pius petivit astra.
 3 Terris gloria nominis vagatur,
 4 praeterquam ossa nihil reliquit urnae.

EPITAPHIUM FRANCISCI SFORTIAE DUCIS MEDIOLANI.

E7_6 v.1 Dextra mihi imperium peperit, si Caesare quisquam
 2 esse armis potuit fortior, ipse fui.
 3 Altera sed laus est, quod numquam victus in armis
 4 pacatam rexi consilio Italiam.

EPITAPHIUM ANTHONII JOANNIS DE AQUINO.

E7_7 v.1 Militiae et fidei splendor, propriae quoque fautor
 2 et morum cultor, orbe tenete, sui,
 3 claraque progenies generosi miles Aquini :
 4 hoc mea sarcophago membra sepulta jacent.
 5 Antonius mihi nomen erat, pariterque Joannes ;
 6 fama viros peragrat, conspicit umbra Deos.

POST COMPLETUM 'MORETUM' VIRGILII.

E7_8 v.1 Aeterno infelix quicumque est Simulus aevo,
 2 noctes atque dies perdit avarus, inops.
 3 Nec sibi felices animus portendit honores
 4 nec sibi jucundus tempore plaudit amor.
 5 Omnia traxit amor foedandus divitiarum ;
 6 heu fugiant nostros dira metalla lares !

IDEM. D. THOMAE DE ARIETO VATI.

E7_9 v.1 Salve Pieridum columen, lux inclyta vatium,
 2 salve Campanis condita musa jugis.
 3 Pestis acerba, nimis pereas, quae dira jugoso
 4 cogis pro tantum degere monte virum.
 5 O Musae ! O dulces Heliconia turba sorores,
 6 Thespiadesque deae Parnassiumque decus !
 7 Non haec digna tuis loca sunt heu cultibus, heu ! Heu !
 8 Heu dira, heu nimium pestis acerba, fuge !
 9 Parce sacrae vati Cirrhaeae et parcito turbae,
 10 in quibus una salus spesque hominumque Deum.
 11 Non hic caelestes solitus contemnere Divos,
 12 quaeque per infernas sacra vagantur aquas.
 13 Ossa nec e bustis veterum raptare parentum,
 14 sed pius et caeli Numina magna colens.
 15 Ergo si sacros divum venerare poetas
 16 letifer e Musis morbe proculque fuge.
 17 At tu, mi vates, dum tempus et hora dabuntur,
 18 haec patiens sterilis damna repende loci.

19 Scilicet est aliquid dulces audire susurros,
 20 cum primo querulae mane videntur aves,
 21 montanas spectare comas agrosque virentes,
 22 aviaque et dulces per loca ferre jocos.
 23 Praeterea fugisse graves curasque labores,
 24 otia secretis eligere apta locis.
 25 Haec loca blandiloquos condire decentia versus
 26 edere Cypriaco metra jocosa pede.
 27 Ergo inter curas precor, illustrissime vates,
 28 utere Sylvani commoditate loci.
 29 Meque tuo fruere, ut minimo fruerere cliente,
 30 servorum veniam, si patiare, comes.

JORDANO ARCHIEPISCOPO CAPUANO.

E7_10 v.1 Incalui, Martis praesul memorande kalendis,
 2 altera post hiemem crevit amoris hiems.
 3 En ego succensa miserabilis aestuo flamma,
 4 incautoque subit vulnere saevus amor.
 5 Mensis erat, quo nos tepidi capiemur amantes,
 6 Taurus et ardenti callidus axe venit.
 7 Et metuo vires, ne saevius urar, amorum
 8 neu Venus assuetas urgeat alma faces.
 9 Ut caveam, tenerum cupio spectare Tibullum,
 10 auxilium forsitan Delia prima feret.
 11 Delia si renuet, supplex orabo Neaeram,
 12 ultima subsidium, si neque prima, dabit.
 13 Nunc ego te supplex per tela Cupidinis oro,
 14 per Venerem et Veneris arma verenda, faces,
 15 per si quae celebres dudum placuere puellas,
 16 oroque per superas Numina magna Deas.
 17 Sic tibi Di faveant, sic et tua vota secudent,
 18 adveniat cupidus Delia blanda manus.
 19 Sic mihi divitias praebes, sic grandia regna
 20 gratia si per te sola Tibullus erit.
 21 Quemque ubi contigerit senis tenuisse diebus,
 22 ad sacras reducem contuleroque manus.

AD CARINALEM PAPIENSEM.

E7_11 v.1 Mille tuam vellunt aurem, Papiensis, amici,
 2 quaeque rogant, miro conficis ingenio.
 3 Solus ego studium nequicquam operamque requiro,
 4 Campano soli non operosus homo es.

AD EUNDEM.

E7_12 v.1 Si prodesse meis nolis, Tharsilis, amicis,
 2 nec mihi parce, tuam nolo ego amicitiam.
 3 Sin fortasse velis, nec possis, par mihi causa est,
 4 nam volo, sed nequeo stare in amicitia.
 5 Si te igitur cupias verum credamus amicum,
 6 effice quod dignum sit tua amicitia.

7 Hoc si non praestes, valeas, Tharsillis : amicum,
8 qui velit et possit utilis esse, volo.

AD EUNDEM.

E7_13 v.1 Gratia magna tua est, Papiensis, curritur ad te
2 totaque in adventu concita Sena tuo.
3 Qui populi plausus tibi ? quae risere fenestrae ?
4 Quam te conferta est praetereunte via ?
5 Undique spectatum cultae venere puellae,
6 inque tuos oculos tot coeunt oculi.
7 Verum ego dum lateri comes haereo, dextraque dextrae
8 jungitur, excepti spicula, non oculos.

AD EUNDEM.

E7_14 v.1 Apprensum dextra tecum vis ire per urbem,
2 solus et e multis sum tibi saepe comes.
3 Miratur vulgus tantum Papiensis honorem,
4 posseque me tecum maxime quaeque putat.
5 Fallitur, in causa est brevitatis mea : magnus haberi
6 ut possis, comitem deligis exiguum.

AD EUNDEM.

E7_15 v.1 Jamjam cur ita negligens kalendis
2 et secors, Papiensis, exstitisti
3 ut tantum abstulerint kalendae amicum ?
4 Quando illae augurium ferunt kalendae,
5 et totum ordine pollicentur annum,
6 jam toto Dominus futurus anno.
7 Campanum eripuit, tuam fabellam
8 vel solo tibi prandio Ravennas.
9 Illi debeor ergo, qui vocavit
10 memet jam, Papiensis, in kalendis.
11 Tu si vis tua jura vindicare,
12 confunde augurium, novis vacato.

AD EUNDEM.

E7_16 v.1 Non mihi quod dederit natalia dona Ravennas,
2 sed quia non dederis, expedit accipiam.
3 Jejunos jejuna tibi dictabit Homerus,
4 cum vacua est, nihilum fictilis olla sapit.
5 Non est cena satis, poscuntur prandia, mavult
6 esuriens venter rodere, quam legere.

AD EUNDEM.

E7_17 v.1 Jam tot me excludens aditu mensaque diebus
2 ausus es impranso dicere : "Vade foras".

3 Scilicet hoc bellum est, aerataque janua postes
 4 objicit, et tristes frons odiosa minas.
 5 Sum, fateor, victus ; castrisque exutus et armis
 6 ferre tua nequeo tela retorta manu.
 7 Ergo ad te supplex fugio, Papiensis, et oro.
 8 Vivere da, aut pransum litius occidere
 9 ante tuos oculos liceat, mensamque venire :
 10 illic servato, aut perduto, sed saturum.

DE BARDULO.

E7_18 v.1 In causa testem nota sibi Bardulus optat ;
 2 cur ita ? Non credit Bardulus ipse sibi.
 3 Sed sapit, et merito testem perit. Integer aure
 4 scit sibi non rectos Bardulus esse oculos.

PAPIENSIS.

E7_19 v.1 E tota Papiensis urbe lectos
 2 convivas habet omnibus diebus
 3 et dat fercula mille, vina mille.

IN DIE CORONATIONIS PII.

E7_20 v.1 Candida lux faustusque dies et tertius annus,
 2 quo Pius imperii culmina coepit adest.
 3 Nunc virides lauri nitidum mihi limen opacent
 4 textaque virginea pendula sarta manu.
 5 Quicquid habent colles et prata virentia florum,
 6 spargat humum aut cultos pendeat ante lares.
 7 Surge, age, nocte viam medio quae flectis Olympo,
 8 caelestem complens aurea luna crucem.
 9 Ante oculos ponare meos, meliore videnda
 10 parte domus, ulla nec violanda manu.
 11 Signa tuebuntur modici penetralia vatis,
 12 signa tuebuntur Piccolomina fores.
 13 Invide quid spectas Lunaria cornua summi
 14 principis ? Hic rerum significantur opes.
 15 Zonae quinque secant orbem, quinque aurea Lunae
 16 cornua, venturi signa fuere Pii.
 17 Cujus opes essent caelum terraeque futurae,
 18 quicquid et in vastis gignitur aequoribus.
 19 Di bene, cui tanta est facundae gratia linguae,
 20 tantaque praestandis gloria muneribus.
 21 Cujus eunt animi rebus seu pace gerendis,
 22 seu bello, quales postulat imperium.
 23 Tu, nova lux, redeas, tantos augenda per annos,
 24 Cumanae ut superes canitiem vetulae.

EPITAPHIUM CALIXTI III PER PAPIENSEM.

E7_21 v.1 Xatina me civem, me clara Valentia patrem,

2 me quoque Pontificem maxima Roma tulit.
 3 Calixtus dictus sum tertius. Arma paravi
 4 in Turcos, cessit perfida turba cruci.
 5 Cardineo a nobis ornatus munere, busto hoc
 6 nostra Rodericus condidit ossa nepos.
 7 Vive Deo, plebs sancta dei, caelestia quaere :
 8 vita hominis vapor est, gloria nostra cinis.

CAMPANUS PAPIENSI.

E7_22 v.1 Gesturus veni complura negotia Romam ;
 2 octo dies jam sunt, egimus esse nihil.
 3 Sic tuus interea Campanus ad omnia mancus
 4 desiit esse sui juris, ut ante fuit.
 5 Non exauditur, quamquam proclamat Apollo,
 6 rumpitur, ut praestet, vel tacuisse mihi.
 7 Non venit hora potens ; votorum sidera nostra
 8 fulgebunt illic, cum Papiensis eris.

PAPIENSI.

E7_23 v.1 Accitus venio, venientis singula desunt,
 2 praestet in ambiguo vivere ut ante domi.
 3 Non toga, non panis, non hordea, non quoque fenum
 4 suppetit, ut vivam haec omnia habenda mihi.
 5 At tu fortunae cui pendet sarcina nostrae,
 6 dum potes, hoc oneris deme, benigne, manu.

PAPIENSI.

E7_24 v.1 Quaero, bibas toties cena, Papiensis, in una
 2 et rediviva tibi suppetat unde sitis ?
 3 Invenio causam, pleno lucanica ventre
 4 ardet an in stomacho nobilis esca tuo.
 5 Grata etiam nobis sapiunt lucanica, donat
 6 qualia amatrici proxima terra Aquilae.
 7 Haec mihi donavit partem tibi tradere jusso,
 8 sunt tria : Luca dedit nomen et extra cibum.

DE FALCONE.

E7_25 v.1 Falco meus, quem vos exstinctum fingitis, ad vos
 2 cenatum, ut constet vivere, cras veniet,
 3 vivus, edax, facie tam laetus, possit ut uno
 4 aspectu vivos reddere qui pereant.
 5 Falco quidem vivit ; vivat compluribus annis !
 6 Malim ego vel de me, si optio fiat, agi.

OBVOLUTUS LUTO.

E7_26 v.1 Forte per Esquilias ibam, ludosque Quiritum

2 spectare, ut mos est, ludicra Roma, tuus.
 3 Sed cum caenoso transirem gurgite, totus
 4 in terram lapsus volvor et inglomeror.
 5 Pallia cinguntur pedibus, desurgere caeno
 6 vix queo : sic nobis ludrica Roma dedit.
 7 Incipio jam nunc Epigrammata scribere, sed quae
 8 inspirant sordem naribus atque fimum.

AD SPECTATORES.

E7_27 v.1 Vana quid aspicitis Romani ludrica Patres
 2 et teritis totos, sole calente, dies.
 3 Quam facile hoc ipsum, superest quod ad otia, tempus
 4 impendi poterat non sine laude libris ?
 5 Spectatis ventos vulgique attenditis auras,
 6 quod facitis, nihil est, et perit atque nihil.

DE SULMONA.

E7_28 v.1 Sim licet annorum tot milibus inclyta Sulmo,
 2 et Pelignorum gloria prima ferar.
 3 Nil habui Ovidio majus Nasone poeta,
 4 solus in immensas vel mihi praestat opes.
 5 Aetates abeunt, labuntur regna, sed unus
 6 durat, et in pretio est posteritatis honor.

AD MANTUANUM.

E7_29 v.1 Roma domos amplas omnique ex parte capaces
 2 dat tibi ; cur Agathae tecta minora colis ?
 3 An quia liber agis, curis operisque solutus,
 4 dantur et ad votum quaeque petita tuum ?
 5 An quia Romanae fugiens contagia pestis
 6 infectos homines perniciemque caves ?
 7 Consilium pulchrum est modicis consistere tectis
 8 qui velit, hic parvo corpore sit modicus.
 9 Magnum magna decent : habitare penatibus amplis
 10 te decet, ut constet tegula, sitque modus.
 11 Roma nihil, Francisce, tuo fert alma galero
 12 clarius, et majus te videt ille nihil.

DE TENTORIIS.

E7_30 v.1 Bellica signa sumus, caelo spectamur aperto
 2 invitantque omnes fortia ad arma viros.
 3 Hactenus haec certa semper victricia laude,
 4 ut pacem servent et tueantur, habent.
 5 Pacis ut haec dicas et belli signa vocari,
 6 vincere bella queunt, commoda pacis alunt.

AD PE. CAR. S. SIXTI.

E7_31 v.1 Coctilis Augusti fuerat per saecula Roma,
 2 nunc Sixti faciunt tempora marmoream.
 3 Quantum Agrippa foris Latio clivisque scilinis,
 4 intra Urbem tantum nunc Petrus aedificat.
 5 Duxit aquas Agrippa, Petrus sublimia tangit
 6 sidera : plus caelum est jungere quam sit humum.
 7 Par erat, Augustum socerum vel Petrus haberet,
 8 vel Petrum Augusto fors dederit generum.
 9 Nam de marmorea fieret nunc aurea Roma,
 10 auraeque ex vero saecula nostra forent.
 11 Et tamen iste nepos Sixti majora peregit
 12 et dedit Augusti quem dedit ille gener.
 13 Ergo animo imperium constat, non viribus auri,
 14 plus habet, in pretio qui minus illud habet.

DE SERVO ELIGENDO.

E7_32 v.1 Scis mihi qua, Polydore, potes ratione placere ?
 2 Si quae praescribam praecipiamque, facis.
 3 Lex igitur sit prima : fidem servato, deinde
 4 a domini mundas rebus habeto manus.
 5 Odi mendacem, non possum ferre protervum,
 6 ne tu lusorem crede placere mihi.
 7 Odi qui multum sese mihi jactitat, odi
 8 alterius famam qui lacerando premit.
 9 Displicet indocilis, nimium mihi displicet ille
 10 qui multo semper murmure jussa facit.
 11 Non est quod durum, non est quod litis amantem,
 12 contactum non est invidia quod amem.
 13 Assentatorem non plane diligo, nec qui
 14 desidia fuerit deditus atque gulae.
 15 Quis tulerit famulum, domini secreta volentem
 16 scire ? Quis elatum multiloquumque ferat ?
 17 Fallacem fugio, ceu tartara, denique cultum
 18 ingenuis hominem moribus esse volo.

AD DUCEM URBINI DE AULEIS.

E7_33 v.1 Gallica spectamus rutilo fulgentia in auro
 2 aulaea, in latas ordine passa domos.
 3 Materia ad bellum Trojanum ardensque rapina,
 4 et Paris et patriae natus ad Hector opem.
 5 Quicquid tot proceres multos nequiere per annos,
 6 hoc uno poteris tu, Federice, die.
 7 Nam tot victae urbes, tot oppida capta repente,
 8 ut dicas : longo tempore capta Troja est.

AD COSMUM URSINUM.

E7_34 v.1 Laudari vult, Cosme, Druas quod voce tonante
 2 et Vaticanum compleat et Tiberim.

3 Milleque inflectat discrimina gutturis, Echon
 4 vocali ut credat vincere posse sono.
 5 Magnum est et dignum laudari ; gloria summa
 6 est Druadis : vincit, Cosme, Drua Assyrios.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E7_35 v.1 Dum repeto, quo te vidit Florentia vultu,
 2 laetaque ut adventu facta fit illa tuo.
 3 Esse deos tecum video, Papiensis, et una
 4 ire tuum Charites ut comitentur iter.
 5 Gratia tanta tibi, tantus favor, agmine longa
 6 venit in occursum Tuscia tota via.
 7 Nec sat erat spectasse semel, properentia vidit
 8 millia praevento terque quaterque loco.
 9 Cantabat juvenes, cantabant quoque puellae,
 10 ipse tuis plenus laudibus aether erat.
 11 Riserunt valles venienti, risit et Arnus
 12 factus ab aspectu gratior ille tuo.
 13 Mox ubi marmoreae portas intravimus urbis,
 14 et sonuit sub equi passibus icta silex.
 15 Occupat hic aditus, altas petit ille fenestras,
 16 alter adit celsae culmina summa domus.
 17 Compita plena viris spectantibus, atria plena,
 18 et quae sublimi stant miniata trabe.
 19 Certarunt studio cives, ingentia missa
 20 munera, plus laudis, plura dedisse fuit.
 21 Atque uno tandem complectar ut omnia verbo,
 22 praestitit haec nihilo, quam tua Sena, minus.
 23 Quare ego te Tuscum, tanta est tibi gratia gentis,
 24 non civem posthac dixero sed dominum.

AD EUNDEM.

E7_36 v.1 Petrioli quaeris quid morbis conferat unda ?
 2 Aestuat hic mediis et fuit aeger aquis.
 3 Saepe licet loti semper, Papiensis, olemus.
 4 Sordes Petrioli non lavat unda, facit.

AD EUNDEM.

E7_37 v.1 Campanum magno, Papiensis, munere donas,
 2 quamvis ad titulos vix faciente meos.
 3 Coccineam flavamve togam donare licebat ;
 4 mittis caeruleam, caeruleam capio.
 5 Gallutium Patria est, patriis ego moribus utor :
 6 gallus, cum desint gramina, ruspat humum.

CAMPANUS JULIO POMPONIUS.

E7_38 v.1 Campano favisse deos, Cirrhaeque puellas,
 2 Juli, ais, intonsa dum fuit ipse coma.

3 Mox ubi mitrato rasi cecidere capilli,
 4 fugisse hunc Musas, deseruisse deos.
 5 Accipe, quid contra dicat Campanus, et ejus
 6 si sapis, exemplo tu quoque rade caput.
 7 Dum sterilem coleret Cirrham siccamque Aganippen,
 8 Campanus sitiit semper et esuriit.
 9 At postquam diti cinxit sua tempora mitra,
 10 propulit ille sitim, propulit ille famem.
 11 Raucus erat cum nudus erat Papiensis, amictus
 12 sindone : cycneos extulit ore sonos.
 13 Pauperis exstiterunt culices, rosa Copa Maronis,
 14 dives adit Lybiam, Pergama regna, deos.
 15 Culta volat tollitque altas super aethera pennas,
 16 serpit humi in tenui sordida Musa toga.
 17 Maeonides vacuo cecinit Ranalia ventre,
 18 bella satur Graios Dardaniosque duces,
 19 et vinosus erat ; nulli saliuncula vocem
 20 fecit pampinei palmitis alta tuba est.
 21 Cum quis Hyperboreis caneret non tibia festis
 22 quaereret, haud vites sunt, Anacarsis, ait.
 23 Sunt Bacchi crotalum, sistrum, lyra, tympana, cornu
 24 et cithara et tremula cymbala pulsa manu.
 25 Ipsa etiam septem quae cantat fistula nodis,
 26 vinoso primum coepit in Anthamyro.
 27 Julius ad potum friget, stringitque gelato
 28 dente nivi similem cum sitis urget aquam.
 29 Contemnunt Musae rodentem crustula, Phoebus
 30 spernit, et a tristi Pallas abit genio.
 31 Calvus, Aricini sordent cui prandia porri,
 32 laetum nec bulbos ore obolente canit.
 33 Non faba duritiem stomacho facit, aut cicer, aut nux,
 34 nec varia est ratio ventris et ingenii.
 35 Dulce canit, qui dulce bibit, Pomponius unda
 36 quam bibit, et Scythica durior est hieme.
 37 Campani ludunt versus carmenque jocatur,
 38 ridet et in rosea Cyclade Calliope.
 39 At bruma feriente nates Pomponius horret,
 40 et cadit attonita frigida penna manu.
 41 Nec tamen est quod quis sacrum contemnat honorem,
 42 sacricoli magni saepe fuere Duces.
 43 Infula Triptoleum Cereris tegit alma sacerdos,
 44 exstiterat magni Caesar uterque Jovis.
 45 Sacraque Niliaci reges fecere nec umquam
 46 hostia plebeia concidit icta manu.
 47 Vatibus haec eadem ratio est quae regibus : Orpheus
 48 tradidit afflatis Orgia Maenadibus.
 49 Et Linus et Mopsus, et qui cecinere deorum
 50 munera curarunt, quos cecinere, deos.
 51 Diis igitur cari vates, Cirrhaeque puellis
 52 mitrati si sint, abjiciantque comam.
 53 Nulla fames. Similes regum laetissima vota
 54 quos colit haec repetet altera vita deos.

AD CARDINALEM PAPIENSEM.

E7_39 v.1 Terga suilla tibi mensam factura bibacem
 2 mittimus octo, decem, si licuisset, erant.
 3 Sed longum, Papiensis, iter, grave pondus et una
 4 sarcina, de summa surripuere duo.
 5 Addidimus linguas, nec sit Lucanica tanto
 6 ut sitiam quotiens me tua cena vocat.
 7 Sunt tibi parva domi petaso farcimina lumbi,
 8 fumosis quicquid pendet et in trabibus
 9 salsa tuis posthac dapibus Lucanica cesset,
 10 perpetuam faciat ne mihi falsa sitim.
 11 Excitat haec tristes inter praecordia flammis,
 12 utque bibam semper, non bibo quam sitio.

AD EUNDEM.

E7_40 v.1 Rarius ut veniam, mensa lusurus herili
 2 desipique mecum ne, Papiensis, agas.
 3 Tincta Pientini terrent me spicula Bacchi ;
 4 hunc puto qui Lapithas stravit in Eurynomum
 5 fraude etiam mecum non bello pugnat aperto ;
 6 os mulcens, imos vulnerat ille pedes
 7 neu fugiam repens blando per membra veneno
 8 primum nodosos alligat articulos.
 9 Prandia convivas capiunt ; tua callida mensa est :
 10 haec ex Aeripede me facit Oedipodem.

AD EUNDEM.

E7_41 v.1 Fronte supercilii, pleno rugisque salutas,
 2 et refugo, quali Bardulus est, oculo.
 3 Non sapis, exsurgunt nostrae quoque cornua fronti,
 4 mulcenda est, mensam quam cupis esse fera.
 5 Crede mihi, hoc totum tibi luditur : alea jacta est.
 6 Robore si nequeam, par potero esse fuga.

AD EUNDEM.

E7_42 v.1 Venatum veniet meum Senensem.
 2 Pransum non veniet : crepare non vult.
 3 Non sunt prandia, sed crepationes
 4 quae tu tam varia paras culina,
 5 incautos quotiens vocas amicos ;
 6 haec Sirenula dictat, et <sequere> hanc.

AD EUNDEM.

E7_43 v.1 Aegrotare meus fertur, Papiensis ; adivi
 2 sciturus nomen, sit jecur an stomachus.
 3 Neutrum, aiunt ; dormire ferunt, non convenit, inquam.
 4 Ut simul hic una dormiat et doleat.

5 Acusant nervos, contractaque nocte doloris
 6 spicula, dum caelum suspicit et vigilat.
 7 Est medicina domi se claudere, tradere somno,
 8 ut caelum vitet, vitet et excubias.

AD EUNDEM.

E7_44 v.1 Causa deos tenuit multis haec una diebus
 2 (et tangunt potos jurgia saepe deos) :
 3 Jupiter Ambrosiam, vinum laudabat Iacchus
 4 nec cessit magno Bacchus, ut ante, Jovi.
 5 Sed tulit in calice anthamyrum craterem Falernum
 6 urceolo Chium, Cardiacum cyathum.
 7 Quae cum gustasset Phrygius puer, omnia laudat,
 8 omnia ; sed nihil haec, inquit, ad Ambrosiam.
 9 Mittitis ad Tuscos, qua laeta Pientia, colles,
 10 deque Pientino bina metreta venit.
 11 Jupiter ut vidit : "Fateamur vera, colore
 12 vincimur, Ambrosia non ita fulget", ait.
 13 "gustat utrumque, puer." Gustatum sorbet utrumque :
 14 et " Mordent, ait ; haec dulcius Ambrosia. "
 15 Porrigit inde Jovi ; miratur Jupiter et se
 16 damnat, et ad Bacchum : "Non nego, vincis, ait,
 17 ergo Pientinum mittas , Papiensis, utrumque,
 18 scire licet Bacchus vicerit unde Jovem."

AD EUNDEM.

E7_45 v.1 Vis ut avos atavosque canam geminumque parentem,
 2 jactaque fundata marmora prima domus.
 3 Addis ut a tenera referam tua facta juventa
 4 et quae natali fluxerit hora tuo.
 5 Quae volucres et quot, qua caeli parte volarunt,
 6 et quos vagitur, quas dederit lacrimas.
 7 Quo pede materno primum te exemeris alvo,
 8 primaque gingivis ubera adacta tuis.
 9 Qui fontes lavere, quibus tangentibus illos
 10 et quis lustrali colluit ora sale.
 11 Cui primum risere oculi, quae dentibus ortis
 12 esca prior, quanto tempore mamma data est.
 13 O utinam hoc addas, quotiens, Albulle, cacasti,
 14 illita nutrici quanta saliva manu.
 15 Cum tamen haec poscas una vis omnia nocte :
 16 nox una annosam non capit historiam.

AD GENTILEM.

E7_46 v.1 Nunc Gentilis agit, nil Tusca praesul in aede
 2 fraudavit Musas : coepit et esse miser.
 3 Campanus multo te stultior otia prodit
 4 pristina, non illi est una relicta dies.
 5 Audire agrestes, raucas dissolvere lites
 6 cogitur, et labor est perdere quicquid agit.

LIBER OCTAVUS

IN REDITU E GERMANIA.

E8_1 v.1 Linquo Tridentinas Alpes et Rhaetica saxa
 2 numquam oculis posthac aspicienda meis.
 3 Accipe Campani, sterilis Germania, terga,
 4 accipe nudatas Barbara terra nates.
 5 Ille dies, iterum qui te mihi forte videndam
 6 offeret, extremus sit mihi et ille dies.
 7 Finibus Italiae primis exstinguar, et illic
 8 per Latium condant frigida saxa Manes.
 9 Dicentur Latia mihi verba novissima lingua,
 10 et Latio, qui sim, carmine saxa notent.
 11 At pia si qua manus collectis ossibus urnam
 12 erigat, accensa conjiciatve pira,
 13 hoc precor, hoc caveat ne pars vel quantula nostri
 14 Barbaricum tangat non bene lecta solum.

DE EODEM.

E8_2 v.1 O quotiens dixi, Superi, quibus omnia parent
 2 et quibus icta mea est hostia saepe manu,
 3 reddite me Italiae, primaque reponite terra,
 4 reddite me Italiae, reddite me Italiae.
 5 Nec quem vos Latiis nasci voluistis in oris,
 6 Vindelico exstinguant fata premantque gelu.
 7 Ferre ego nec saevum stridenti sidere frigus,
 8 autumno vix nunc incipiente queo,
 9 nec, refugos mores et grande sonantia verba,
 10 post ortum numquam sobria verba diem.
 11 Audivere preces Superi, felicibus horis
 12 jam feror ; a tergo Barbara terra mihi est.
 13 Nunc aperit caelum, nunc suavem Jupiter auram,
 14 nunc Divum sedes panditur Italia.
 15 Di patrii, salvete, manum date turba reverso ;
 16 Barbarico vates vester ab orbe redit.
 17 Ite in complexum, veteres carique sodales,
 18 pro reditu dentur prospera tura meo.
 19 Et petite, hoc vitae reliquum me vivere dulci
 20 Ausonia jubeant, Ausoniaque mori.

AD PAULUM II DE CAPELLA.

E8_3 v.1 Zaccharina mihi nomen fuit, alba catella
 2 credebam Scythicam vincere posse nivem.
 3 Pontificis Pauli tectis nutrita Secundi,

4 digna cibo sacro, digna sacris domibus.
 5 Hujus ego curas cauda gestuque levabam,
 6 laetitiam pedibus, auribus, ore ferens.
 7 Occubui senio , nec me servare cadentem
 8 Christofori Medicae praevaluere manus.
 9 Ille mihi, quicquid potuit modo, praestitit, at me
 10 absumpsit, fato plus operante, dies.
 11 Cetera concurrunt medicamina ; tempus et anni
 12 fomentum nullis artibus accipiunt.

DE COTURNICIBUS.

E8_4 v.1 Has Venus esse suas voluit, sensere columbae,
 2 murmur agunt, jungunt oscula, se geminant.
 3 Fecit idem turtur ; hunc sic irata coturnix,
 4 in turmam cunctae nos coeamus, ait.
 5 Quoque magis coeant maribus, non abstinet ardor ;
 6 has tu Saturni dixeris, an Veneris ?

AD PAPIENSEM.

E8_5 v.1 Jane, quid inflaris, geminae qui gratia frontis,
 2 vix tu, quod retro est, cernere, ut ante potes.
 3 At plus Maurus habet, oculis tamen ille duobus
 4 et terram, et caelos, et retro, et ante videt.
 5 Collum habet intortum, laeva perspectat ad Arcton,
 6 respicit a dextra per sua terga solum.
 7 Maure, tibi Jano plus est, tua gloria major,
 8 dexter geometra es, dexter et astrologus.
 9 Navita si fias, pelago captabit et auris
 10 dextra, mare an sufflet, laeva, quod astra ferant.

DE PIENTIA.

E8_6 v.1 Urbs nova deque Pio sortita Pientia nomen,
 2 salve, dii aspiciant moenia, dii homines.
 3 Atque aedes salvere Pii fundataque templa,
 4 et sua siqua istis moenibus umbra vaga est.
 5 Illi tu geniale solum, genialia tecta,
 6 ille dedit nomen sceptraque prima tibi.
 7 Hinc mihi communi succrevit gloria fato,
 8 tuque Pio dederas, ut foret ille mihi.
 9 Quae mihi nunc animo consurgunt gaudia, cum te
 10 aspicio, quanta est laetitia et lacrimae !

DE PYRIS PAPALIBUS AD CAR SANCTI SIXTI.

E8_7 v.1 Cortice nos quamquam vincant Phaeacia poma
 2 quaeque ferunt hortis crescere in Hesperidum,
 3 nos multo meliora sumus, duramus in annum
 4 nec brumae gelidis laedimur a nivibus.
 5 Est sapor Ambrosiae siccus, qui stillat Eoo

6 rore, favis multo dulcior, Hybla, tuis.
 7 Cum nos gustasset, Papalia rusticus inquit,
 8 haec pira, et abstinuit, non sua poma ratus.
 9 Mutamus nomen, volumus Petreia dici :
 10 nomine sub tali candidiora sumus.

AD BEATUM PETRUM APOSTOLUM.

E8_8 v.1 Janitor alme poli, claves reserare supernas
 2 infernascque potens ; utraque aperta via est.
 3 Quos placet, et meriti ratio consentit, ad astra
 4 erigis ; et siquis displicet, inde fugas.
 5 Tu Malchum mucrone petis, ne perfidus aures
 6 admoveat, quo sit omnis adempta salus.
 7 Tu mare piscator superas, tu vincula rumpis
 8 ferrea, tu fundas, Petre, petram fidei.
 9 Tu caput ecclesiae, tu firme Vicarie Christi ;
 10 haec tibi perpetuo condita templa fove.
 11 Inter et electos patres turbamque fidelem
 12 nunc Papiensis eat, quod bene vertat iter.
 13 Sic tibi, sic Sanctis placeat, sic omnia fiant,
 14 grata Deo et Matri speret ut ille Deus.